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Gnatoloj ik sorunların önlenmesi veya tedavisi amacıyla yapılan protet ik restorasyonlarda oklüzal ilişkilerin 
düzenlenmesi için, son yıllarda Avrupa ve Amerika'da "Mumlama tekniği" b i r yol olarak benimsenmiştir. Genelde, 
sabit restorasyonlarda uygulanan ve ülkemizde henüz yaygınlaşmayan b u yöntemi yazarlar, Kennedy i . sınıf ha 
reket l i protezlerde, 10 vaka üzerinde uygulayarak, uygu lama yöntemini ve gözlemlerini açıklamışlardır. 

Key Words: Waxing-up technique, Removable partial denture. 

Recently, Waxing-up technique was espoused as a method of establishment for occlusal relationship in prosthe
tic restorations which were prepared for preventing or treating gnathologic problems in Europe and USA. Authors ha
ve applied this method, which was generally used infixed restorations, but hasnt been spreaded in our country yet, on 
patients writh Kennedy Class I removable partial dentures, and have explained the application of the method and the 
results of their observations. 

B ° M 0 ™ ^ natoloj i bi l im dai ı çerçeves inde v e onun 
| amac ına uygun olarak, kaybolan okiüzal 

\.W i uyumun yeniden sağlanması için geliştirilen 
> _ _ ! "MUMLAMA TEKNİĞİ " , genell ikle kuron ve 
köprü protezleri gibi sabi t restorasyonlarda kullanıl
maktadır ve uygulaması henüz ülkemizde yer leşme
miştir. 

"Fonksiyonel oklüzal morfoloj i tekniği" olarak da 
anılan bu teknik THOMAS, PAYNE, LUNDEEN, STU¬
ART, STALLARD gibi yazarlar tarafından stomatog-
natolojik sistemin fizyolojik düzenini yeniden kurmak 
ve protetik restorasyonlarda doğal dişlerinkine yakın 
bir ç iğneme fonksiyonu oluşturmak amacıy la uygu
lanmış ve önerilmiştir. 

T U R F A N E R (18), hareketl i bölümlü protezlerde 
de mumlama tekniğinin uygulanabi leceğini , hazırla
nan mum taslakların döküm yoluyla eide edilen metal 
dupl ikat larının protezlerdeki yapay dişlerin oklüzal 
yüzeylerine tespit edilebileceğini, yakın zamanlara ait 

mesleki yayınlarda da bu yönde önerilere ve uygula
malara rastlandığını bildirmektedir. 

Bu görüşten hareketle kuron köprü protezlerinde 
öteden beri, hareketli bölümlü protezlerde İse henüz 
kullanılmakta olan mumlama tekniğini Kennedy I. S ı 
nıf hareketli bölümlü protez taşıyan vakalara uygula
dık ve eide ettiğimiz olumlu bulgularımızdan cesaret 
alarak uygulama yöntemimizi yayınlamaya değer bul
duk. 

GENEL BİLGİLER 

T U R F A N E R (18), mumlama tekniğin in amac ı 
nın; a) Sentrik okiüzyon durumunda ve alt çenenin ile-
ri-geri, sağa-sola hareketleri sırasında ç iğneme kuv
vetlerinin dişler üzerine eşit ve dengeli bir şeki lde da
ğılmasını b) TME içindeki eklem yüzeyleri ile alt ve üst 
dişlerin karşılıklı oklüzal yüzeylerinin eğimleri arasın
daki uyumu, c) Sentrik ve eksentrik kapanışlarda kar
şılıklı oklüzal yüzelerin azami temasını sağlamak ve 
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böylece: 1) Çiğneme işelevini en verimli düzeye ulaş
tırmak, 2) Dişlerin ve periyodonsiyumlarının sağlığını 
güvence altına almak, 3) Kökeni oklüzal uyumsuzluk 
olan temporomandibuler ek lem fonksiyon bozukluk
ları ve ağrılı sendromlarını önlemek veya tedavi et
mek olduğunu yazmaktadır. 

Mumlama tekniğinin, dişler arasında tek taraflı bir 
temasın varl ığında ve tek taraflı oklüzyon yükselt ici
s inden hasta faydalanmış ise, veya çift taraflı oklüz
yon yükselticisinden hasta faydalanmış ise, bruksizm 
vakalarında, aşırı örtülü kapanışta, aşırı abrazyonda, 
tek taraflı diş kayıpları gibi durumlarda uygulanabile
ceği bildirilmiştir (14). 

Çeşitli yazarlar, mumlama tekniği uygulamasın
da azı dişlerinin karşılıklı İlişkilerinin 2 şekilde olduğu
nu bildirmektedirler: 1) Türberkül- fossa ilişkisi, 2) T ü -
berkül-kenarsırtı ilişkisi (4,5,8). 

SCHULZ (16), BAUER-GUTOVVSKI-MESER (2) 
ve TURFANER (18), dişler ve per iodonsiyumları İle 
TME'n in fizyolojik düzenini ve sağlıklarını korumak, 
tüberkül tepelerinin aşınmasını önlemek, sabit ve sür
tünme serbestliği olan bir kapanış elde etmek ve çiğ
neme kuvvetlerinin dişlerin uzun akslarına, dolayısıy
la zararsız alanlara yönelmesini sağlamak amacıy la 
azı dişlerinin karşılıklı i l işkilerinde tüberkül-fossa dü 
zenini önermektedir ler. 

S C H U L Z (16) , BAUER-GUTOVVSKI -MESER 
(2), T U R F A N E R (18), Ö Z T Ü R K (14), MARTIN (10), 
ok lüza l mor fo lo j in in o luş tu ru lmas ında ku l lanı lan 
mumlama tekniğinin uygulanmasının eklem yörünge
si eğimleri ve Bennett açısı ayarlanabilen (şahsa göre 
yan veya tam ayarlanabilen) artikülatörlerde uygulan
ması gerektiğini bildirmişlerdir. 

MORGAN, COMELLA ve STAFFANAU (11), de
ğişik gnatolojik teknikleri ileri sürenlerin tam bir ağız 
rehabil i tasyonu tedavisinin planlaması ve teşhisinde 
rutin olarak diagnost ik mumlama tekniğini uygula
makta olduklarını bildirmişlerdir. 

GUICHET (6), mumlama tekniğine uygun olarak 
yapı lan metal restorasyonların yapı lan işlemlere ve 
emek değerine bağlı olarak; ince oklüzal işlenme (Sı
nıf A ) , modifiye edilmiş mum damlatma tekniği (Sınıf 
AA) ve tam mum damlatma tekniği (Sınıf AAA) şeklin
de 3 ana sınıfa ayrıldığını bildirmiştir. 

PAYNE (15), G R O S S ve MATHEVVS (5), BAU
ER-GUTOVVSKI-MESER (2), O K E S O N ( 1 3 ) , T H O -
MAS (17), CARLSON (3), mumlama tekniğinin etap
lar halinde oklüzal anatomiyi inşaa eden bir teknik ol
duğunu, bu tekniğin uygulanmasındaki etapların sıra

sıyla, destek ve destek görevi olmayan tüberkül koni
lerinin yerleştiri lmesi, tüberkül kenar sırtlarının ve ak-
siyal konturların İşlenmesi, tr iangular ve oblik sırtların 
oluşturulması, gelişim olukları ve ilave olukların işlen
mesi , interproksimal aksiyal yüzün mumlanması ve 
fossaların tetkik edi lmesi o lduğunu, bu etaplar sıra
s ında model ler in sentr ik ve eksentr ik poz isyonlara 
getirilerek erken temasların giderilmesi gerektiğini bil
dirmişlerdir. 

PAYNE (15) ise, mumlama tekniğinin uygulan
masında tüberkül tepelerinin yerini 1/3 kuralına göre 
Yanak-Di l yönünde saptamaktadır . İlk 1/3' lik bölüm 
dişin ekvator hattından bir sonraki tüberkül tepesine 
kadar olan kısımdır. İkinci 1/3'lik bölüm bu tüberkül te
pesinden merkezi fissüre kadar olan mesafe, üçüncü 
1/3'lik bölüm ise merkezi f issürden bunun karşısında 
yer alan tüberkülün tepesine kadar olan bölümdür. 

T H O M A S (17), PAYNE (15), CARLSON (3), tü
berkül koni ler inin o luş turu lmasında san m u m , tü
berkül kenar sırtlarının oluşturulmasında mavi mum, 
bukkal ve lingual tüberküllerin trianguler ve oblik sırt
larını oluşturulmasında kırmızı mum, geri kalan kom-
ponentlerin işlenmesinde ise yeşil mum kullanmışlar
dır. 

Sabit protezlerde uygulanan mumlama tekniğin
de oklüzal yüzeyler; çeşitli altın ve platin a lk ımlar ın 
dan veya yerini tutan başka metal alaşımlarından, ba
zen estetik nedenlerle seramik veya metal-seramik, 
metal-plastik yapılabi lmektedir (5,6,7,14,16,18). 

BAUER-GUTOVVSKI-MESER (2), LEJOYEUX 
(9), SCHULZ (16), Kennedy l.smıf yakalardaki hare
ketli bölümlü protezlerde mumlama tekniğini uygula
mış ve protezlerin çiğneyici yüzeylerinin metal döküm 
olarak elde edi lmesinde altın alaşımlarını tercih et
mişlerdir. 

MATERYEL VE METOD 

Araştırmamızda, materyel olarak 1986-1989 yıl
ları arasında kl iniğimize başvuran, tek çenesi Ken
nedy l.smıf dişsiz, karşıt çeneleri tam doğal dişli 10 
vakadan yararlanıldı (Tablo 1) (1). 

Kennedy I. sınıf hareketli bölümlü protezlerin ok
lüzal yüzey kompleksin in mumlama tekniğine göre 
değiştir i lmesi amacıyla 10 vakanın protezleri ağızla-
rındayken alj inatla a i t -üs tçene Ölçüleri a l ındı. Bu öl
çüler sert alçı ile dökülerek, üzerinde mumlama tekni
ği İşlemlerinin yapılacağı rutin teknikle yapılmış prote
zi taşıyan çalışma modeli ve antagonist tam doğal diş
li kavsin modeli e lde edildi. 

Üst çene modelleri statik yüz arkı İle şahsa göre 
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Tablo 1. Karşıt kavsi tam doğal dişli 
Kennedy i. sınıf vakalar 

(DENEY GRUBU) 

VAKA 
NO. 

PROT. 
NO. ADI 

SOYADI 
CİNS VE 

YAŞ 
AĞIZ 
ŞEMASI 

1 859 S.V (K) 41 

2 817 N.D (K) 37 

3 937 R.O (K) 36 r\Kj 
4 546 R.E CK) 43 f \ \ j 
5 1199 S.Y (K) 47 

6 938 Ü.K (K) 32 

7 570 H.K. (K.) 39 

8 1367 R.T (E) 53 PAJ 
9 312 H.K (E) 35 C\\J 
10 1151 S.5 (E) 39 HU 

yarı ayarlanabilen Dentatus artikülatörüne yerleilri ldi. 
Sentrik ilişki v e protrusiv ilişki kayıtları alınarak artikü-
latöre nakledildi. Matematiksel yöntem yardımıyla la¬
teral kondil yolu eğimi ve kesici yolu eğimi de artiküla-
törde ayarlandı. Böylelikle modeler mumlama tekniği 
uygulanmasına hazır duruma getiri ldi. 

Daha sonra alçı model üzerindeki protezlerin kü
çük ve büyük azı dişlerinin vestibül tüberkü İlerin İn üst 
kenarı kalemle çizi lerek bel ir lendi. Vestibül tüberkül 
tepeler inden birer dik inildi. Ayrıca küçük ve büyük 
azıların komşu temas noktaları kalemle çizilerek bir
leştirildi (Resim 1). Aynı İşlemler lingual tarafta da tek
rarlandı (Resim 2 ) . SİHndirik bir möletle dişlerin oklü-
zal yüzeyler i işaret lenen çizgiye kadar möl lenenek 
kaldırıldı (Resim 3) . Düzelti lmiş olan oklüzal yüzeyler 
üzerinde daha önce çizi len çizgilerin izdüşümleri be
lirtilerek vestibül ve lingual tüberkül konilerinin yerleş
tirileceği bölgeler işaretlendi (Resim 4) . 

Küçük ve büyük azı dişlerinin oklüzal yüzeylerinin 

Resim 4 

tam ortasında bir rond frez ile, daha sonra döküm res
torasyonun proteze tutunmasını sağlayacak olan re-
tansiyon yuvalan açıldı (Resim 5). 
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Resim 5 (RTYP'lerle) Rutin tekniklerle yapılan 
protezlerde açılan retansiyon yuvaları 

Küçük ve büyük azı dişlerinin oklüzal yüzeyleri 
izole edilerek 0.5 mm kalınl ığında yeşil plak mum ile 
kaplandı. Bundan amaç döküm restorasyonunun ak-
rilik dişlerin oklüzal yüzeyler i İle tam bir uyum sağla
ması ve mumlama tekniğ inde kul lanacağımız özel 
mumlar ın, yapay dişlerin oklüzal yüzeyler ine yapış
masını ön lemekt i . Bütün bu önlemler alındıktan ve 
hazırlıklar tamamlandık tan sonra mumlama tekniği
nin uygulamasına geçi ld i . Bu uygulamada Dugussa 
f i rmasının mumlama tekniği için hazır lamış olduğu 
(Plastodent-set) kullanıldı (Resim 6) . 

Mumlama işlemlerinde kul landığımız sar ı , mavi, 
kırmızı ve yeşil mumların herblri 25 gramlık bloklar ha
linde olup, er ime dereceleri ise 69°'dir (1). 

Mumlama tekniğinin uygulanmasında T H O M A S 
(17) ve BAUER-GUTOVVSKI'nin (2) prensipleri esas 
olarak alınmıştır. Bu pernsiplere göre; herbir tüberkül 
karşıt dişin oklüzal fossası ile 3 noktada temas etmeli
dir. Temas noktaları tüberkül eğiminin iç yüzünde, 

mesîa! ve distal eğimlerindedir. Bu ilişki düzenindeki 
sentik kapanışta olması gereken tüberkül- fossa te
masları ayrıntılı olarak ayrıca gösterilmiştir. 

Mumlama tekniği uygulamamızda, oklüzal yüzey 
komponentlerinin her birinin işlendiği mumların rengi 
aşağıda gösterilmiştir: 

OKLÜZAL YÜZEY 
KOMPONENTLERİ 

KULLANILAN 
MUM RENGİ 

Ali 1. küçük azı bukkal tüberkülü : 
Alt 2. küçük azı bukkal tüberkülü : 
Alt büyük ^ 

Alt 1; büyük azYd-bükka] tüberkülü:/: 
;-AIİ1büyük azı distai'tüberkülü;\ 
Alt 2. büyük âzı m-bukkal tü berkü lü 
Alt 2. 'büyiİ(!l|! J^^^u6 'ei|(üİi^^ 
Üst 1 .- küçük azı paİatjnaİ tüberkülü .: : 

|: Üst' 2;- küçük azr paİati nal tü b erkülü;; •': 
i Üst 1. büyük azı m-palatinal tüberkülü 
. Üst 1. : büyük azı d-palatinai tüberkülü:1 

; Üst 2 ^ 
; Üst 2. büyük azı d-palatinal tüberkülü • 

Üst 1. küçük azının misial fossası 
Üst 2. küçük azının mesia! fossası 
Pşt:l?;büyük azı'rim fossası-
Üst 1.büyü k azı n ın merkezi fossası 
Üst 1 . büyük azmin distal f ö s s a s r : -
Üst 2. büyük'âzınin mesial!fossası 
Üst 2;: büyük azinin; merkezi fossası ile; 
Alt 1 .küçük aZının distal fossası • 
Âİt 2 /küçü k azı hı n di stal fossası:.[ 
: Alt 1. büyük azının merkezi fossası • 
: Alt 1. büyük azının distal fossası 
:. Alt 2. büyük azının merkezi fossası • 
:;: Ait 2. büyük azının distal^ • 

a) Tüberkül konileri Sarı 
b) Tüberkül kenar sırtları-Çevre sınır kompleksi Mavi 
c) Trianguler ve oblik sırtlar-Bütünleyici oluklar Kırmızı 
d) İlave oluklar ve diğer komponentier Yeşil 

Mumlama tekniği uygulamasında ilk olarak tüber
kül konileri yerleştirildi (Resim 7) . Bunu takiben çevre 
sınır kompleksi (Resim 8) ve tüberkül kenar sırtlarının 
modelajı yapıldı (Resim 9 a-b). Bir sonraki etapta tri
anguler ve oblik sırtlar işlendi (Resim 10). Bütünleyici 
ve ilave oluklarının modele edilmesi de son etabı oluş
turdu (Resim 11). 

Artikülatörde, mumlama tekniği ile oklüzal yüzey 
morfolojisinin o luş turu lmasında^ her etapta, sentrik 
ve eksentrik hareketlerde tüberkül çatışmalarının ön
lenmesi, oklüzal yüzeyler arasında temas kaybolma
dan kaymanın sağlanması , erken temas noktalarının 
gider i lebi lmesi ve bu İşlemlerin denet lenmesi için 
mum modelajı yapı lmış yüzeylere kıl fırça ile sürülen 
pudradan yaralanıldı (Resim 12). 

Modelaj işlemleri tamamlandık tan sonra mum 
restorasyonlar yer inden çıkarılarak, protezlerdeki ak-
rilik dişlerde daha önceden hazırlanan retansiyon yu
valarına rastlayan bölgelerine retansiyon pinleri yer
leştirilerek döküme sevkedildi ler (Resim 13). 

Mum restorasyonların dökümünde, ber i lyumsuz 
bir Cr-Ni alaşımı olan WIRALLOY döküm metali kulla

nılmıştır. Bu metal alaşımı % 63 Ni, 
%23 Cr, % 3 Mo, Max. % 0.07 Si , 
Mn, Fe ve C içermektedir. 

Bil inen klasik yöntem ve materyel-
ier kul lanı larak mum maket in dö
küm, tesviye, cila işlemleri t amam
landıktan sonra restorasyon, akrilik 
dişlerin oklüzal yüzeyler inde önce
den hazı r lanmış o lan retansiyon 
oluklarına pembe mum ile yapıştırıl
d ı . Protez, artikülatördeki modelden 
çıkarılarak hasta ağzında denetlen
di . 

Antagonist tüberkül ve fossalar ara
sında tamasın varlığı 0.0127 mm' lik 
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Resim 6 Ptastodent-set (Degussa-Germany) 

Resim 7 Tüberküi konileri 

Resim 8 Çevre sınır kompleksi 

Resim 9a Tüberküi kenar sırtları 

Resim 9b Tüberküi kenar sırtları 

bül yüzeylerini kap layacak şeki lde bir alçı anahtar 
alındı (Resim 14 a-b)*. 

Metal döküm restorasyon ile akrilik dişlerin retan-
siyon olukları arasındaki pembe mum temizlenerek, 
bu bölgeye soğuk akrilik konulmak suretiyle döküm 
restorasyonun akrilik dişlere kesin tespiti yapıldı (Re
sim 15). 

Ve mumlama tekniği ile yeniden düzenlenerek ta
mamlanmış protezler hasta lara uygulandı (Resim 
16). 

selofan kağıdı ile kontrol edildi. Protez tekrar artiküla-
töre yerleştirildi ve dişlerin okiüzal yüzeyleri ile vest i-

* Bu işlemin gerçekleştirilmesinde LEJOYEUX (9)'nün 
önerilerinden esinlenilmiştir. 



Rutin Tekniklerle Yapılmış Kennedy I. Sınıf Hareketli Bölümlü Protezlerde 
Mumlama Tekniği Uygulaması (I) 

35 

Resim 10 Triangular ve oblik sırtlar 

Resim 11 Bütünleyici ve ilave oluklar 

Resim 12 Erken temas noktalarının belirlenmesi 

Resim 13 Yerleştirilmiş retansiyon pİnleri 

Resim 14 a 1- Protez kaidesi; 2- Metal döküm 
oklüzal yüzeyler; 3- Alçı anahtar. 

Resim 14 b 1- Alçı anahtar; 2- Alçı anahtar içinde 
metal döküm oklüzal yüzeyler (içten görünüş) 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Bu çalışmada, stomatognatolojik sistemin bozul
muş olan fizyolojik düzenini yeniden kurmak amacıyla 
T H O M A S , PAYNE, L U N D E E N , S T U A R T , STAL¬
LARD gibi yazarlar tarafından öneri len, uzun süredir 
kuron-köprü protezlerinde uygulanmakta olan ve sa
bit protezlerde olduğu kadar hareketli bölümlü protez
lerde de uygulanabileceği belirtilen (9,18) mumlama 
tekniğinin Kennedy I. sınıf vakaların kul landığı rutin 
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Resim 15 1-Protez kaidesi; 2-Akriiik dişler; 3-Re-
tansiyon yuvaları; 4- Metal döküm oklüzal yüzeyler; 

5- Retansİyon pinleri. 

Resim 16 Mumlama tekniği ile düzenlenmiş protezin 
sentrik okiüzyonda görünümü. 

teknikler le yapı lmış hareketl i bölümlü proîezlerdeki 
uygulama yöntemimiz açıklanmış ve irdelenmiştir. 

Biz, dişlerin ve periodonsiyumîarı i leTME'nin fiz
yoloj ik düzenin i v e sağlık larını korumak, ç iğneme 
fonksiyonunu en verimli düzeye ulaştırmak amacına 
yönel ik olan m u m l a m a tekniğin in uygu lamasında, 

B A U E R - G U T O V V S K I - M E S E R (2) v e S C H U L Z 
(16)'un önerilerine uyarak azı dişlerinin karşılıklı ilişki
lerinin düzenlenmesinde tüberkül-fossa düzenini ter
cih ettik. 

Araşt ı rmamızda oklüzal yüzeyler ekonomik ne
denler ve oklüzyondaki aşınmanın minimale indiril
mesi amacıy la Cr-Ni metal a laşımından elde edi l 
miştir. Döküm yoluyla elde edi len dupl ikatın yer ine 
yerleşt i r i lme iş lemler inde ise MORRIS ve B O H A N -
N O N (12) İle LEJOYEUX (9)'nün önerdiği teknikler 
modif iye edi lmek suretiyle kullanılmıştır. 

Mumlama tekniği ile yapılmış protezlerde, tüber-
kül- fossa ilişkilerinin doğala en yakın şeki lde hasta
nın bireysel çene hareketlerinin genlikleri de gözönü-
ne alınarak düzenlenmiş olması, olumlu bir faktördür. 
Rutin tekniklerle yapılmış protezlerde ise, yapay diş
lerin seçim ve montaj ında, alt çene hareket ler inin 
genlikleri gözönüne alınsa bile, doğal dişlerle tam bir 
uyum sağlanmasının güçlüğü ve akriiik yapay dişlerin 
zamanla aşınma riski sözkonusudur. Bizim çal ışma
mızda mumlama tekniği ile yapılmış protezlerde oklü
zal yüzeyleri metale dönüştürdüğümüz yöntemle bu 
sakıncalar da gider i lmektedir (1). VVODA-GOUR-
DAN-FARJ (19), bu tür yöntemlerin protezlerde aşın
ma faktörünü ortadan kaldıracağını, böylel ikle dikey 
boyutun daha uzun süre sabit kalabi leceğini bildir
mektedirler. 

Bu bilgilerin ışığı altında, mumlama tekniğinin uy
gulandığı Kennedy I. sınıf hareketli bölümlü protezler
de : 

• Daha verimli ve daha fizyolojik çift taraflı çiğne
me sağlanmasının, 

• Oklüzal aşınmayı önleyerek çeneler arası ilişki
lerin daha uzun süre korunabi lmesinin, 

• TME disfonksiyonlarının ve gnotolojik sorunla
rın giderilmesi veya önlenmesinin mümkün olabilece
ği , düşünülebil ir. Bu yöndeki araştırmalarımız ayrıca 
yayınlanacaktır. 
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